MOSAICARUM ET ROMANARUM

XVI. 1, 5 petitionem earum coram deo. et locutus est dominus Moysi
6 dicens: recte filiae Salphad locutae sunt: et ideo dabitis eis
7 possessionem hereditatis in medio fratrum patris earum. et dices
haec filiis Israhel: homo si decesserit et filium non habuerit,

5

dabitis hereditatem proximo eorum de tribu eius: et possidebit
8 omnia eius: et erit haec filiis Israhel iustificatio iudiciorum
secundum quae constituit dominus Moysi.

XVI. 2, 1 Gaius institutionum libro III legitimas sic ordinat successiones:

10

Intestatorum hereditates lege duodecim tabularum primum
2 ad suos heredes pertinent. sui autem heredes existimantur liberi
qui in potestate morientis fuerunt, ueluti filius filiae, nepos
neptis [ex filio], pronepos proneptis ex nepote filio nato
prognatus prognatae. nec interest naturales [sint] liberi an 15
adoptiui. ita demum tamen nepos neptis et pronepos proneptis
suorum heredum numero sunt, si praecedens persona
desierit [in potestate parentis esse, siue morte id acciderit] siue
alia ratione, ueluti emancipatione. nam si per id tempus, quo
quisque morietur, filius in potestate eius sit, nepos ex eo suis 20
heres esse non potest. idem et in ceteris deinceps liberorum
3 personis dictum intellegimus. uxor quoque, quae in manu est,
[ei cuius in manu est] sua heres est, quia filiae loco est: item
nurus quae in filii manu est, nam et haec neptis loco est. sed
ita demum erit sua heres, [si] filius, cuius in manu sit cum pater 25
moritur, in potestate eius non sit. idemque dicimus et de ea,
quae [in] nepotis manu matrimonii causa sit, quia proneptis loco
4 est. postumi quoque, [qui], si uiuo parente nati essent, in
potestate eius futuri forent, sui heredes sunt.

25

c. 2 = *Gaius* iii. 1-17, till *ex senatus consulto*, p. 136, line 2, nearly all missing in
the manuscript of Gaius, restored from the Collatio; *Iustinian Inst.* iii. 1, 2, has been in
part restored from this passage (xvi. 1-5).

Lines 11-12. *Intestatorum.....pertinent.* Cp. Justinian's Institutes iii. 1, § 1.

Lines 12-22. *Sui.....intellegimus.* Cp. Justinian's Institutes iii. 1, § 2; Gaius i. 114
and 115b; ii. 139 and 159; iii. 40; Ulpian xxii. 14; xxiii. 3; xxix. 1.

Lines 28-29. *Postumi.....heredes sunt.* Cp. Justinian's Institutes iii. 1, 2 fin.,
in potestate eius; i.e., immediate power without any intervening ascendant. See above, § 2
in this chapter: *nam si per id tempus quo quis moritur filius in potestate eius sit,*
nepos ex eo suis heres esse non potest.

LEGUM COLLATIO.

And Moses brought their petition before God.

And the Lord spake unto Moses, saying :

The daughters of Salfad have spoken rightly; and ye shall therefore give unto them possession of an inheritance in the midst of their father's brothers.

And thou shalt say these things to the children of Israel : If a man die and have no son, ye shall give the inheritance to the nearest of those of his tribe, and he shall possess all his property. And this shall be for the children of Israel a statute of judgments according to that which the Lord has appointed unto Moses.

Gaius, in the Third Book of his Institutes, arranges the order of statutory successions as follows :

Intestate successions devolve by the Law of the Twelve Tables first to self-successors.

Self-successors are children who were in the power of the deceased at the time of his death, such as a son or daughter, a grandson or granddaughter [by a son], a great-grandson or a great-granddaughter by a grandson who was the issue of a son. It makes no difference whether they are children by birth or adoption. The grandson or granddaughter and great-grandson or great-granddaughter will be counted among self-successors, only if the person next before them had ceased to be [in the power of the parent, either through death] or other cause, such as emancipation. For, if a son was in the power of the deceased at the time of his death, a grandson by that son cannot be a self-successor ; and the same rule applies to the rest of a man's descendants in their order.

A wife too, who is in marital power, is the self-successor of the one in whose marital power she is, because she is in the position of a daughter. So likewise, a daughter-in-law who is in a son's marital power, for she is in the position of a granddaughter. She will, however, only be a self-successor if the son, in whose marital power she is, is not himself in his father's power at the latter's decease. The same rule applies to the grandson's wife who is in his marital power, because she is in the position of a great-granddaughter.

Posthumous children, too, who, had they been born in their deceased parent's lifetime would have been in his power, are his self-successors.

The same is the rule with respect to those on whose behalf the

MOSAICARUM ET ROMANARUM

- XVI. 2, 5 Idem iuris est de his, quorum nomine ex lege Aelia Sentia uel ex senatus consulto post mortem patris causa [probatur: nam et hi uiuo patre causa] probata in potestate eius futuri essent.
- 6 [Quod] et de eo filio, qui ex prima secundaue mancipatione post mortem patris manumittitur, intellegemus. 5
- 7 [Igitur] cum filius filiae et ex altero filio nepotes neptesue extant, pariter ad hereditatem uocantur nec qui gradu propior est, ulteriore excludit. aequum enim uidetur nepotes neptesue in patris sui locum portionemque succedere. pari ratione et si nepos neptesue sit ex filio et ex nepote pronepos proneptesue, 10 simul uocantur.
- 8 Et quia placebat nepotes neptesue, item pronepotes proneptesue in patris sui locum succedere, conueniens esse uisum est non in capita, sed in stirpes hereditates diuidi, ita ut filius dimidiam partem hereditatis ferat [et] ex altero filio duo pluresue nepotes 15 alteram dimidiam: item si ex duobus filiis nepotes extent, ex altero filio unus forte uel [duo], ex altero tres aut quattuor, [ad unum aut ad duos dimidia pars pertineat et ad tres aut quattuor] altera dimidia.
- 9 De agnatis. si nullus sit suorum heredum, tunc hereditas 20 pertinet ex eadem lege duodecim tabularum ad agnatos.
- 10 Uocantur autem agnati, qui legitima cognatione, iuncti sunt. legitima autem cognatio est quae per uirilis sexus personas coniungitur: itaque [qui] eodem patre nati sunt fratres agnati sibi sunt, qui etiam consanguinei uocantur, nec requiritur, an 25 matrem eandem habuerint.
- Item patruus fratri filio et inuicem is illi agnatus est. eodem numero sunt fratres patruelles inter se, id est qui ex duobus fratribus progenerati sunt, quos plerique etiam consobrinos uocant: qua ratione scilicet etiam ad plures gradus agnationis 30 peruenire poterimus. non tamen omnibus simul agnatis dat lex duodecim tabularum hereditatem, sed his, qui tum cum certum est aliquem intestatum decessisse, proximo gradu sunt.
- 11 Nec in eo iure successio est: ideoque si hereditatem proximus omiserit uel antequam hereditatem adierit decesserit, sequentibus 35
- 12 nihil iuris ex lege competit. ideo autem non mortis tempore, quis proximus erit, requirimus, sed eo tempore, quo certum fuerit aliquem intestatum decessisse, quia si quis testamento facto decesserit, melius esse uisum est tunc requiri proximum, cum certum esse coeperit neminem ex [eo] testamento heredem fore. 40